
 

 

Costituzione della Commissione per gli esami per l’abilitazione alla conduzione dei generatori a vapore per il 2024 

 
 

Ispettorato d’Area Metropolitana di Bari-B.A.T. 
 
 

 

 
Il Direttore dell’Ispettorato d’Area Metropolitana 

 

richiamato il Decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali del 7. 8. 2020, n. 94 

(pubblicato nella G.U. n. 242/2020), recante norme per l’abilitazione alla conduzione di generatori 

vapore; 

 

visto l’art. 7, comma 1, del su citato D.M., in cui è precisato che “con provvedimento del Direttore 

dell’Ispettorato Territoriale del Lavoro competente, per ogni sede di esame di cui all’allegato I, è 

istituita una Commissione esaminatrice per il rilascio dell’abilitazione alla conduzione di generatori di 

vapore”; 

 

visto il decreto del Min. Lavoro e Politiche Sociali - Dir. Gener. per la Salute e la Sicurezza nei luoghi 

di lavoro, del 16. 2. 2024, n. 11 che ha stabilito, per l’I.A.M. di Bari- B.A.T., lo svolgimento della 

sessione annuale d’esame nei mesi di marzo-aprile; 

 

visto il bando d’esami per conduttori di generatori di vapore emesso dall’I.A.M. di Bari – B.A.T. del 

1. 3. 2024, prot. n. 12954; 

 

visto l’art. 7, comma 2, del D.M. n. 94/2020, che dispone che le Commissioni di cui al comma 1 sono 

composte da: 

a) due rappresentanti, uno effettivo e uno supplente, funzionari tecnici con laurea magistrale in 

ingegneria, dell’Ispettorato Nazionale del Lavoro, con funzioni di Presidente; 

b) due rappresentanti, uno effettivo e uno supplente, funzionari tecnici con laurea magistrale in 

ingegneria, dell’A.S.L. competente per territorio o, ove previsto, due rappresentanti funzionari 

tecnici con laurea magistrale in ingegneria, dell’A.R.P.A.; 

c) due rappresentanti, uno effettivo e uno supplente, funzionari tecnici preferibilmente con laurea 

magistrale in ingegneria, dell’I.N.A.I.L. della competente Unità Operativa territoriale; 

 

tenuto conto delle designazioni pervenute dall’Arpa-Puglia e dall’I.N.A.I.L.-Dir. Reg. Puglia/U.O.T. 

C.V.R; 

 

ritenuto, in ottemperanza alle disposizioni sopra citate, di provvedere allo svolgimento della sessione 

d’esame per l’abilitazione alla conduzione di generatori di vapore;  

 

  



 

 

 

DECRETA 

 

Art. 1  

Costituzione della Commissione d’esami 

 

È costituita la Commissione d’esame per l’abilitazione alla conduzione di generatori di vapore per 

l’anno 2024, composta da: 

1. ing. Cristina PALMITESSA - presidente, ispettore tecnico dell’I.A.M. Bari-B.A.T.; 

2. ing.  Cosimo MODUGNO - presidente supplente, ispettore tecnico I.A.M. Bari-B.A.T., 

3. ing. Vittorio GIANFREDA - componente effettivo, funzionario A.R.P.A.-Puglia; 

4. ing. Nicola DE SANTIS - componente supplente, funzionario A.R.P.A.-Puglia; 

5. ing. Danilo SALLUSTIO, componente effettivo, funzionario I.N.A.I.L.- Direz. Reg. per la Puglia, 

6. ing. Francesco Paolo NIGRI, componente supplente, funzionario dell’I.N.A.I.L.- Direz. Reg. per la Puglia. 

 

Le funzioni di segreteria della Commissione sono svolte dalla dott.ssa Milella Patrizia e dalla sig.ra Raffaella 

De Vigiliis, in servizio presso l’I.A.M. di Bari-B.A.T.; 

 

 

Art. 2 

entrata in vigore e pubblicazione 

 

Il presente decreto spiega effetti dalla data di pubblicazione nell’apposita sezione “pubblicità legale” 

del sito istituzionale www.ispettorato.gov.it 

 

Il Direttore dell’Ispettorato d’Area Metropolitana 

Michele Campanelli 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.ispettorato.gov.it/

		2024-04-03T08:46:01+0200
	CAMPANELLI MICHELE


		2024-04-03T08:54:57+0200
	Bari
	Ispettorato Nazionale del Lavoro
	Registrazione Informatica: inl.IAM-BA_BAT.DECRETI.R.0000295.03-04-2024




